
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ oCONSILIUL LOCAL FĂRCĂŞEŞTI

HOTĂRAREA NR.4

pentru aplicarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de
salubrizare în cadrul ADIS GORJ și stabilirea taxei speciale de salubrizare,

pe raza comunei Fărcășești, începând cu data de 13.01.2023

Având în vedere:
- Proiectul de hotărâre nr.487/17.01.2023, iniţiat de dI.Primar Drăgoescu Constantin,

- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, art.1, alin.(1), alin.(2),lit.e),
alin.(3), alin.(4), lit.a) - |)

- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, art.3, lit.f), art.24,art.25,
- Ordonanţa de urgenţănr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, anexa nr.1,pct.24, pct. 25,
- Ordonanţa nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale,
- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de

Salubrizare „ADIS,, Gorj,
- HCL Fărcășești nr. 60/08.12.2022,
- Hotărârea nr.2/ 13.01.2023 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare

intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de Salubrizare „ADIS,, Gorj,
- Hotărârea nr.3/ 13.01.2023 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare

intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de Salubrizare „ADIS,, Gorj,
- Contractul de delegarea gestiunii activităţii colectare separatăși transport separatdeșeuri municipale din 40 localităţi din judeţul Gorj, nr. 555/ 29.12.2022,
- Regulamentul privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare în

cadrul ADIS GORJ ,

- art. 484 și art. 485 din Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările
ulterioare;

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare

- Ordonanţa de urgenţă nr. 57/ 2019-Codul administrativ,
- Prevederile art.136, alin.1), art. 139 alin. 1), art.154, art.155, art.156, din OUG nr. 57/

2019-Codul administrativ
- Referatul de aprobare nr.488/17.01.2023 al domnului Drăgoescu Constantin,
-  FRaportul de specialitate nr.633/19.01.2023 al Compartimentului Taxe și Impozite,
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășești,nr.981/31.01.2023

Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privindCodul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă aplicarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei
speciale de salubrizare în cadrul ADIS GORJ.

Art.2. Se aprobă, începând cu data de 13.01.2023, taxa specială de salubrizare pentruutilizatorii casnici, în valoare de 11,00 lei/persoană/lună, pentru serviciile de salubrizare
prestate pe teritoriul comunei Fărcășești.



Art.3. Se aprobă, începând cu data de 13.01.2023, taxa specială de salubrizare pentru
utilizatorii noncasnici și instituţii publice, în valoare de 245 lei/mc, pentru serviciile de
salubrizare prestate pe teritoriul comunei Fărcășești.

Art.4. Taxa specială prevăzută la art. 2 se impune şi se încasează numai de la utilizatorii
noncasnici şi instituţiile publice care nu au încheiat „Acordul de parteneriat cu utilizatorii
noncasnici privind taxa specială de salubrizare”.

Art.5. Secretarul General al UAT Fărcășești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 31.01.2023, în şedinţă ordinară a Consiliului Local Fărcăsesti, cu un
număr de 9 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 4 „abțineri”. (13 consilieri convocați și în

funcţie, 13 consilieri prezenţiși în funcţie)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSTANTINESCU NICOLAE

(; i CONTRASEMNEAZĂ
/ SECRETAR GENERAL

UAT FĂRCĂȘEȘTI
OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA


